Specifické postupy v práci s dítětem s poruchou
autistického spektra v mateřské škole

Aneta Crháková

Bakalářská práce
2020

ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku autistického spektra v běžných mateřských

školách. Má teoreticko-empirický charakter. Cílem bakalářské práce je sumarizovat

poznatky učitelů o výchově a vzdělávání dětí s poruchou autistického spektra a

identifikovat jejich specifické postupy práce. Teoretická část vymezuje a definuje

elementární pojmy spjaté s dětským autismem. Popisuje edukační postupy a zaměřuje se

na rozvoj deficitů v dílčích oblastech poruch autistického spektra. V empirické části jsou

shrnuty a interpretovány výsledky kvantitativně orientovaného výzkumu. Data pro výzkum

byla identifikována pomocí dotazníkového šetření stanovené učitelům běžným mateřských

škol, jež měli zkušenost s autistickým dítětem. Výsledky ukazují na preferenci

strukturovaného učení před ostatními edukačními postupy. Dále bylo zjištěno, že

vědomosti učitelů o problematice PAS nezávisí na nejvyšším dosaženém vzdělání.

Klíčová slova: porucha autistického spektra, aplikovaná behaviorální analýza,

strukturované učení

ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on the issue of autistic spectrum in common nursery

schools. It has a theoretical-empirical character. The aim of this bachelor thesis is to

summarize the teachers´ knowledge about the upbringing and the education of children

with autism spectrum disorder and to identify their specific work procedures. The

theoretical part delimit and defines elementary concepts associated with childhood autism.

It describes educational procedures and focuses on the development of deficits in partial

areas of autism spectrum disorders.The empirical part summarizes and interprets the results

of quantitatively oriented research. The data for the research were identified by means of a

questionnaire survey for teachers of ordinary nursery schools who had experience with

autistic children. The results show a preference for structured learning over other

educational methods. It was also found that teachers knowledge of PAS does not depend

on the highest level of education attained.
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Motto:

„Každý je génius, ale pokud budete posuzovat rybu podle její schopnosti vylézt na strom,

bude celý svůj život žít s vědomím, že je neschopná.“

Albert Einstein
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ÚVOD

Porucha autistického spektra je v současnosti velmi aktuální a rozsáhlé téma. V dnešní

době dochází k časté integraci dětí s autistickou poruchou do běžných mateřských škol. Na

základě toho vzniká řada komplikací, při optimalizaci výuky těchto jedinců. V mateřských

školách mnohokrát dochází k neporozumění myšlení a jednání dítěte s poruchou

autistického spektra. Z toho důvodu je nesmírně důležité, aby pedagog měl patřičný

přehled o konkrétní problematice a dovedl zaujmout odpovídající postoj. V opačném

případě hrozí jednotlivci s autistickou poruchou riziko zanedbání vývoje v primárních

oblastech komunikačních a sociálních dovedností. Následně by mohlo dojít k ovlivnění a

snížení kvality jeho celého života. Hovoříme zde o velice komplikovaném způsobu

vzdělávání. Pokusila jsem se problematiku předškolního vzdělávání osob s PAS podrobněji

prostudovat a provedla sondáž formou dotazníkového šetření v daném úseku školního

vzdělávání.

Bakalářská práce je koncipována, na dvě části. První popisuje teoretické základy a druhá se

zaměřuje na praktický výzkum, jejímž cílem je sumarizovat poznatky učitelů o výchově a

vzdělávání dětí s poruchou autistického spektra. Následně se nabízí rozvésti téma o

možnostech, konkrétněji jaké specifické postupy je možno zvolit ve spolupráci

s konkrétním jedincem. Teoretická část zahrnuje dvě kapitoly. První zachycuje dětský

autismus, jeho příčiny, projevy a jiné s tímto spjaté poruchy. Obsahuje i diagnostická

kritéria, u nichž je vhodná jejich znalost ze strany učitelů mateřských škol. Dále vymezuje

a popisuje základní specifické postupy, které se momentálně používají. Druhá část

informuje o způsobech praktického využití v běžných mateřských školách. Zde jsem se

zaměřila především na možné postupy pro učení vhodného chování, vytváření a

upevňování pravidel, eliminaci nežádoucích projevů a zároveň rozvíjení v oblastech

deficitů u dítěte s poruchou autistického spektra. Konkrétně v oblastech sebeobslužné

činnosti, verbální i neverbální komunikace, emočně volních projevů a sociální interakce.

Praktická výzkumná část navazuje na teoretická východiska popsaná v předešlých

kapitolách. Má kvantitativní charakter. Realizována byla prostřednictvím metody

dotazování respondentů, kteří se aktivně realizují ve školním vzdělávacím prostředí.

Dotazník předložený pedagogům měl zjistit vědomosti a edukační postupy učitelů běžných

mateřských škol. Následně získaná data byla statisticky ověřena a popsána ve třetí a čtvrté

kapitole. Závěrem vznikla patřičná doporučení pro praxi.
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 I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DĚTSKÝ AUTISMUS

„Autismus je způsob bytí. Autismus je všepronikající. Prostupuje každou zkušeností, celým

vnímáním, každým smyslem, každou emocí. Autismus je součástí existence. Osobnost se od

něj oddělit nedá“ (Jim Sinclair in Thorová 2016, s. 31).

Jako první popsal dětský autismus v psychiatrické literatuře rakousko-americký psychiatr

Leo Kanner. Identifikoval neobvyklé projevy, považoval je za symptomy specifické pro

ojedinělou poruchu, kterou pojmenoval jako časný dětský autismus (Early Infantile Autism

– EIA). Kanner se inspiroval v řeckém jazyce, a to především slovem „autos“, v

jehož překladu český význam znamená „sám“. Domníval se totiž, že autistické děti jsou

osamělé, mají svůj vlastní svět a nejsou schopni navázat hlubší citové vazby s ostatními

jedinci (Thorová, 2016).

Samotný pojem autismus se používá pro označení poruch, jež mají obdobné symptomy.

Z etiologického hlediska je tato vada neurobiologického charakteru, přičemž její

podmíněnost bývá převážně genetická. U takového jedince jsou mozkové funkce a

struktury pozměněny, což je hlavní příčina častých epileptických záchvatů (Vágnerová,

2014).

Dětský autismus je vývojová porucha a svůj původ má již ve velmi raném věku. Tento

defekt se u dítěte projevuje buďto od narození, nebo jej můžeme zaznamenat kolem 2.-3.

roku života. Kvalitativní závada se projevuje především ve třech doménách sociální

interakce, komunikace a představivosti (Říčan, 2006).

Četnost poškození mozkových funkcí, má za výsledek značný deficit v oblasti příjímání a

vyhodnocování informací (Thorová, 2016).

Obecně pro poruchu autistického spektra je užívána zkratka PAS.

U dětí s PAS je problém v kognitivních a behaviorálních projevech. Ve sféře behaviorální,

tedy chování se může jevit zvláštně a problematicky, a to agresí, nepřiměřeným smíchem,

necitlivosti k bolesti, či bizarními pohyby. Jedinec s PAS mnohdy postrádá empatii,

neusmívá se, odmítá jakýkoliv fyzický kontakt, tj. hlazení, objetí. Na základě těchto

sociálních a emočních bariér se jeho adaptace a zároveň integrace do společnosti nedaří.

Tedy u předškolního dítěte je tím myšleno třídní kolektiv, ale také možnosti v zájmových

aktivitách (Říčan, 2006).
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V našich mateřských školách bývá dítě často izolováno a nezapojeno do společných

aktivit, protože jen málo činností zvládne vykonávat dohromady s třídou. Mnohdy se u

těchto jedinců projevuje vztah k umění např. estetická výchova, hudební výchova, výtvarná

výchova. Primárně nejlepší je zjistit, k čemu má vyvinutý kladný postoj, a poté mu

připravit jednotlivé aktivity. Například pokud má rádo zpěv a poslech hudbu, je vhodné

realizovat společná taneční kruhové pásma, nebo sborový zpěv. Nesmí se opomenout ani

relevantnost včasné diagnostiky, jelikož výuka jedince vyžaduje přítomnost a spolupráci se

speciálním asistentem pedagoga. Na základě toho může dojít k optimální tvorbě

individuálního vzdělávacího plánu a úspěšnému naplnění programu vyučování

(Bittmannová & Bittmann, 2017).

1.1 Formy autistických poruch

Dle mezinárodních norem klasifikujeme několik forem autismu, které stručně popíšu.

Dětský autismus

Projevuje se již před třetím rokem života dítěte. Narušený vývoj je patrný ve všech

oblastech triády postižení. Značný deficit se objevuje v oblasti komunikace. Někteří jedinci


[…]


znázorněny v grafech. Dalším krokem k analýze dat bylo zhotovení grafů všech

uzavřených položek. Zde byly znázorněny procentuální hodnoty výsledků. Dále se

realizovala metoda popisné statistiky, jež koresponduje s pravdivostí hypotéz. Na základě

toho jsme se dopracovali k závěru zkoumání a mohli zhotovit doporučení pro praxi.

http://www.mojeanketa.cz/
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4 VÝSLEDKY VÝZKUMNÉHO ŠETŘENÍ

Výsledky výzkumného šetření byly získány prostřednictvím položek v dotazníku, kde se

zaznamenaly nezbytné informace od učitelek běžných mateřských škol. Položky

obsahovaly otázky uzavřené, polootevřené a otevřené. Výsledky otázek uzavřených, jsou

pro větší přehlednost znázorněny pomocí sloupcových grafů, kde je zahrnuto i procentuální

vyjádření. Pro kvalitativní dotazníkové položky byly pomocí sloupcových grafů zobrazeny

absolutní a relativní četnosti. Pro kvantitativní položku (byla jediná - věk) bylo vytvořeno

intervalové třídění a vypočteny průměr, směrodatná odchylka, medián, minimum a

maximum.

4.1 Analýza a interpretace výsledků

Celkové složení dotazníku bylo rozděleno na tři části. Úvodní část první, v té byly zjištěny

elementární údaje o respondentech, potřebné pro porovnání výsledků a ověření

stanovených hypotéz. Testovaly se položky jako například průzkum četnosti zastoupení

jednotlivého pohlaví, průměrný věk respondentů, jejich nejvyšší dosažené vzdělání a délka

pedagogické praxe v mateřských školách.

První dvě položky v dotazníku byly uvedeny pouze z technických důvodů, tudíž zde

nebudou popsány. Další demografické položky byly popsány v podkapitole 3.2,

vypovídající o výzkumném vzorku.

U vědomostní části byl sečten podíl bodů. Celkem respondenti nasbírali 262,5

vědomostních bodů a mohli získat 460 (bylo jich 46). Dohromady tedy získali 57,1%

vědomostních bodů.

K celkovému doplnění všech stupňů vzdělání u participantů, byla vytvořena otázka, která

se doptává na absolvování jiného vzdělání či školení. Následující graf nám ukázal, že

doplňkové vzdělávání v problematice PAS iniciuje pouze 39,1% respondentů. Což je méně

než jsme očekávali. Je to zajímavé vyplynutí situace, vzhledem k tomu, že většina

pedagogů se setkala s více než jedním dítětem s PAS. Oproti tomu se neúčastnilo žádného

školení a vzdělání více jak polovina tedy 60,9 %.
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Graf 6: Školení a doplňkové vzdělání

Vzhledem k častému využití kladné odpovědi, respondenti uváděli zaměření doplňkového

vzdělání v oblasti studia speciální pedagogiky (13 %), nebo kurzu s tématikou vzdělávání

dětí s PAS (7 %). Hranici důležitosti jsme si u polootevřených položek určili 5 %, z toho

důvodu jsou dané kategorie zařazeny, rozčleněny a popsány v tabulce níže.

Zaměření
Speciální

pedagogika

Vzdělávání

dětí s PAS

Jiné

zaměření

Celkem

odpovědí

Počet 6 3 9 18

% 13 7 20 39

Tabulka 1: Kategorie zaměření školení

V návaznosti na předchozí tři položky zjišťující stupně a možnosti vzdělání pedagogů, byla

zvolena další položka. Jejím účelem bylo poskytnutí všech možností výběru pro

respondenty a měla zjistit, z jakých všech zdrojů získávají informace o problematice PAS.

Z grafu je vidět, že nejvíce vědomostí je čerpáno z literatury - knihy a internetu, kde

odpovědělo na otázku stejné procento participantů, a to 84,8 %. Na druhém místě v počtu

odpovědí jsou jiné zdroje, a to 41,3 %. Využití článků v časopisech označilo 37 %

pedagogů. Na posledním místě skončila média, které využívá k získání vědomostí o

autismu 19,6 % respondentů. Z toho plyne, že nejvíce obsáhlé vědomosti k problematice

PAS lze získat z knih a internetu. Což jsme očekávali, jelikož tyto zdroje jsou

nejdostupnějšími.

Ne Ano, uveďte zaměření
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Graf 7: Zdroje informací

Na základě velkého množství procentuálního zastoupení položky „jiné“ byla zhotovena

nová položka „od kolegů“. Můžeme ji tedy zařadit za položku „média“. Vznikla z toho

důvodu, že řada participantů zmiňovala v únikové odpovědi konzultace se svými kolegy.

Dohromady se tato slovní odpověď vyskytla v 11 % v celkovém součtu položky „jiné“

41%. Po této úpravě, má stávající položka „jiné“ 30 %. Podrobné rozčlenění odpovědi je

uvedeno v tabulce níže.

Zdroje Od kolegů Jiné
Celkem

odpovědí

Počet 5 14 19

% 11 30 41

Tabulka 2: Kategorie jiných zdrojů

V následujících položkách dotazníku jsme prozkoumali oblast vědomostí participantů

běžných mateřských škol o problematice autistického spektra. Elementárně tím zjišťujeme

jeden z dílčích cílů bakalářské práce. Daná sekce v dotazníkovém šetření byla realizována

testovou formou. Další otázka charakterizuje různé formy poruch autistického spektra,

přičemž se dotazujeme konkrétně na definici Aspergerova syndromu. Tento druh se

nejvíce vyskytuje v obecné etiologii autismu u předškolních dětí. Respondent měl na výběr

tedy ze čtyř východisek, přičemž správně odpovědělo celých 97,8 %. Pouze jeden

participant odpověděl špatně. Z toho plyne, že většina pedagogů zná danou problematiku

natolik, že dokáže analyzovat formy autismu a syntetizovat korektní odpověď.
