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Odůvodnění hodnocení práce:
Předložená závěrečná práce se věnuje podstatnému tématu. Vychází z vlastního zájmu autorky

o zpracovávání této problematiky v rámci závěrečné práce.

Tvorbu textu autorka započala již v předchozím akademickém roce, okolnostmi však byla

nucena práci přerušit. Je škoda, že konzultace probíhaly vcelku sporadicky a že autorka

nevyužila nabytého času k tvorbě závěrečné práce. To se odráží především v empirické části,

stejně tak jako závěrečná časová tíseň, ve které práce nakonec vznikla. Výsledkem je poněkud

chaotické, nesystematické dílo, ve kterém najdeme množství nesourodých pasáží s nejednotným

používáním terminologie.

To je patrné především v teoretické části. Autorka přeskakuje mezi dílčími tématy, není jasné

užívání pojmů (např. na str. 13 uvádění dětského autismu jako jedné z více poruch autistického

spektra, kdežto o stranu dále je již pojem dětský autismus používán jako synonymum pro celou

skupinu PAS. Postrádám tvořivost a vlastní invenci v práci se zdroji, autorka spíše „hromadí“

informace bez jejich hlubší analýzy či vzájemné komparace.

Cíle teoretické části nejsou formulovány, proto je není možné hodnotit.

Také empirická část vykazuje nedostatky jak v oblasti metodologie, tak v analýze získaných

dat. Cíle formulované na různých místech práce (anotace, Úvod, empirická část) nejsou ve

vzájemném souladu, např. dílčí cíl uváděný v empirické části práce je v Úvodu předkládán jako

klíčový. V popisu výzkumného souboru autorka zaměňuje pojmy výzkumný vzorek a populace.

Některé popisky grafů jsou nepřesné či nepříliš výstižné. Autorka s věcnými chybami popisuje

výzkumnou metodu – elektronicky administrovaný dotazník. Formulované hypotézy

nepovažuji vzhledem ke stanoveným cílům za vhodné. Navíc druhý a třetí dílčí cíl nelze

považovat za splněné (identifikované postupy jsou pouze vyjmenované, cíl však slibuje jejich

popis; H3 neověřuje souvislost používaných postupů práce s informovaností učitelek, ale

s jejich dosaženým vzděláním). Postrádám hlubší analýzu a následnou interpretaci výsledků,

jde spíše o popisnou, nikoli interpretační rovinu.

Otázky k obhajobě:
1. Jaká je souvislost mezi informovaností učitelů (jejich znalostmi problematiky PAS) a

volbou postupů práce s dítětem s PAS v mateřské škole?

2. Pokuste se na základě získaných dat říct, na čem je závislá úroveň znalostí problematiky

PAS u učitelů Vašeho výzkumného souboru.
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* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.